ПРОЕКТ

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___» _______ 2025									№ ___

[bookmark: _Hlk18598243][bookmark: _Hlk18594701]О внесении изменений в примерный
перечень муниципальных услуг
(работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями и учитываемых при формировании межбюджетных отношений в Республике Татарстан, утвержденный постановлением Кабинета
Министров Республики Татарстан от 05.09.2015 № 638

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в примерный перечень муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями и учитываемых при формировании межбюджетных отношений в Республике Татарстан, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 05.09.2015 № 638 «Об утверждении Примерного перечня муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями и учитываемых при формировании межбюджетных отношений в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.12.2015 № 1020, от 15.04.2016
№ 228, от 29.12.2016 № 1029, от 25.03.2017 № 180, от 27.11.2017 № 914, от 27.12.2017 № 1062, от 26.11.2018 № 1053, от 13.12.2018 № 1128, от 28.08.2019
№ 734, от 02.11.2019 № 1002, от 24.04.2020 № 323, от 21.07.2020 № 612, от 30.12.2020 № 1249, от 12.07.2021 № 568, от 06.09.2021 № 823, от 28.10.2021 № 1010, от 19.05.2022 № 472, от 23.12.2022 № 1401, от 06.04.2023 № 422, от 21.09.2023
№ 1167, от 14.03.2024 № 145, от 31.03.2025 № 189, от 26.05.2025 № 356, от 16.08.2025 № 617, от 15.11.2025 № 953), следующие изменения:
пункт 25 изложить в следующей редакции:

	«25. Муниципальные учреждения в сфере жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, градостроительной деятельности, строительства и архитектуры
	700000Р.16.1.ЖХ86АА22000
	работа
	содержание (эксплуатация) имущества, находящегося в государственной (муниципальной) собственности
	содержание работы
	проектирование, капитальный и текущий ремонт, реконструкция и строительство объектов и сооружений
	условие выполнения работы
	постоянно
	жилищно-коммунальное хозяйство, благоустройство, градостроительная деятельность, строительство и архитектура
	выбор из РПУР

	700000Р.16.1.ЖХ86АА23000
	работа
	содержание (эксплуатация) имущества, находящегося в государственной (муниципальной) собственности
	содержание работы
	работы по исполнению функций заказчика, застройщика при строительстве объектов и сооружений
	условие выполнения работы
	постоянно
	жилищно-коммунальное хозяйство, благоустройство, градостроительная деятельность, строительство и архитектура
	выбор из РПУР

	710000Р.16.1.ЖХ68АА73000
	работа
	осуществление кадастровой деятельности
	содержание работы
	выполнение работ в отношении недвижимого имущества в части подготовки документов, содержащих необходимые сведения для осуществления государственного кадастрового учета
	-
	-
	жилищно-коммунальное хозяйство, благоустройство, градостроительная деятельность, строительство и архитектура
	выбор из РПУР

	700000Р.16.1.ЖХ86АА24000
	работа
	содержание (эксплуатация) имущества, находящегося в государственной (муниципальной) собственности
	содержание работы
	ремонт и обслуживание оборудования
	условие выполнения работы
	постоянно
	жилищно-коммунальное хозяйство, благоустройство, градостроительная деятельность, строительство и архитектура
	выбор из РПУР

	750000Р.16.1.НЕ14АА59000
	работа
	административное обеспечение деятельности организации
	содержание работы
	управление проектами
	-
	-
	государственные (муниципальные) услуги (работы), осуществление которых предусмотрено бюджетным законодательством Российской Федерации и не отнесенные к иным видам деятельности
	выбор из РПУР

	750000Р.16.1.НЕ14АА61000
	работа
	административное обеспечение деятельности организации
	содержание работы
	проведение анализа
	-
	-
	государственные (муниципальные) услуги (работы), осуществление которых предусмотрено бюджетным законодательством Российской Федерации и не отнесенные к иным видам деятельности
	выбор из РПУР

	750000Р.16.1.НЕ14АА62000
	работа
	административное обеспечение деятельности организации
	содержание работы
	проведение мониторинга
	-
	-
	государственные (муниципальные) услуги (работы), осуществление которых предусмотрено бюджетным законодательством Российской Федерации и не отнесенные к иным видам деятельности
	выбор из РПУР

	750000Р.16.1.НЕ14АА63000
	работа
	административное обеспечение деятельности организации
	содержание работы
	проведение экспертизы
	-
	-
	государственные (муниципальные) услуги (работы), осуществление которых предусмотрено бюджетным законодательством Российской Федерации и не отнесенные к иным видам деятельности
	выбор из РПУР

	750000Р.16.1.НЕ14АА64000
	работа
	административное обеспечение деятельности организации
	содержание работы
	информационно-аналитическое обеспечение
	-
	-
	государственные (муниципальные) услуги (работы), осуществление которых предусмотрено бюджетным законодательством Российской Федерации и не отнесенные к иным видам деятельности
	выбор из РПУР

	750000Р.16.1.НЕ14АА65000
	работа
	административное обеспечение деятельности организации
	содержание работы
	сбор и обработка статистической информации
	-
	-
	государственные (муниципальные) услуги (работы), осуществление которых предусмотрено бюджетным законодательством Российской Федерации и не отнесенные к иным видам деятельности
	выбор из РПУР

	ЖХ28
	работа
	уборка территории и аналогичная деятельность
	содержание работы
	выбор из РПУР
	условие выполнения работы
	регулярно в течение года согласно графику
	жилищно-коммунальное хозяйство, благоустройство, градостроительная деятельность, строительство и архитектура
	выбор из РПУР

	010000Р.16.1.ЖХ44АА27000
	работа
	организация благоустройства и озеленение
	-
	-
	-
	-
	жилищно-коммунальное хозяйство, благоустройство, градостроительная деятельность, строительство и архитектура
	выбор из РПУР

	750000Р.16.1.ЖХ87АА75000
	работа
	осуществление архитектурно-строительного проектирования
	содержание работы
	разработка проектно-сметной документации объектов недвижимости
	-
	-
	жилищно-коммунальное хозяйство, благоустройство, градостроительная деятельность, строительство и архитектура
	выбор из РПУР

	900000Р.16.1.ЖХ41АА04000
	работа
	организация освещения улиц
	-
	-
	-
	-
	жилищно-коммунальное хозяйство, благоустройство, градостроительная деятельность, строительство и архитектура
	выбор из РПУР»;

дополнить пунктом 48 следующего содержания:

	«48. Центры профессионального образования
	804200О.99.0.ББ65АВ01000
	услуга
	реализация основных профессиональных образовательных программ профессионального обучения - программ профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих
	категория потребителей
	не указано
	форма реализации образовательной программы
	очная
	профессиональное обучение
	выбор из ОБПУ (число обучающихся, человек)».

	вид образовательной программы
	не указано

	место обучения
	не указано

Премьер-министр

2
Республики Татарстан                                                                                   А.В. Песошин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
«О внесении изменений в примерный перечень муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями и учитываемых при формировании межбюджетных отношений в Республике Татарстан, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 05.09.2015 № 638»

Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «О внесении изменений в примерный перечень муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями и учитываемых при формировании межбюджетных отношений в Республике Татарстан, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 05.09.2015
№ 638» (далее – Примерный перечень) разработан государственным бюджетным учреждением «Центр экономических и социальных исследований Республики Татарстан при Кабинете Министров Республики Татарстан» в соответствии с обращением исполнительного комитета Бавлинского муниципального района Республики Татарстан от 11.12.2025 № 2-3678.
Проектом постановления Кабинета Министров Республики Татарстан вносятся изменения в Примерный перечень, в части:
- дополнения Примерного перечня новым пунктом 48 для типа образовательных организаций «Центры профессионального образования» (в целях формирования муниципального задания МБПОУ «Центр профессионального образования» на реализацию основных профессиональных образовательных программ профессионального обучения - программ профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих);
- исключения дублирования работы «организация освещения улиц» в пункте 25 Примерного перечня.
Принятие данного проекта постановления не потребует выделения дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан.
Отсутствует необходимость в проведении оценки регулирующего воздействия проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан.
По итогам независимой антикоррупционной экспертизы проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан заключений не поступало.